
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-941 «О внесе
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-941 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз 
«О Законодательном Собрании Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, № 19, 
т. 1; 2011, № 29, № 31; 2012, № 41; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 9, т. 1, № 18, 
т. 1; 2015, № 26, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 53; 2018, № 62; 2019, № 8, 
№ 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 26, № 30, т. 2; 2021, № 39, № 40, 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
14 июля 2021 года) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 3 статьи 4 слова «18 депутатов» 
заменить словами «22 депутата»;

2) в статье 11:
индивидуализированный заголовок после слов «Заместители 

председателей постоянных комитетов, постоянных комиссий 
Законодательного Собрания.» дополнить словами «Руководители 
депутатских фракций в Законодательном Собрании. Заместители 
руководителей депутатских фракций в Законодательном Собрании.»;

в части 2:
абзац первый дополнить предложением следующего содержания:
«Председатели постоянных комитетов, постоянных комиссий 

Законодательного Собрания могут иметь до двух заместителей.»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Председатели постоянных комитетов, постоянных комиссий 

Законодательного Собрания осуществляют свою деятельность на 
постоянной основе. Один из заместителей председателя постоянного 
комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания может 
осуществлять свою деятельность на постоянной основе.»;

дополнить частью 2(1) следующего содержания:
«2(1). Для организации и руководства деятельностью депутатской 

фракции избираются руководитель депутатской фракции в 
Законодательном Собрании и заместитель руководителя депутатской 
фракции в Законодательном Собрании.

http://www.pravo.gov.ru


2

В депутатской фракции, в которую входят не менее одной трети от 
установленного числа депутатов Законодательного Собрания, по решению 
депутатской фракции осуществлять свои полномочия на постоянной 
основе могут руководитель депутатской фракции в Законодательном 
Собрании и (или) заместитель руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании.

В депутатской фракции, в которую входят менее одной трети от 
установленного числа депутатов Законодательного Собрания, по решению 
депутатской фракции осуществлять свои полномочия на постоянной 
основе может руководитель депутатской фракции в Законодательном 
Собрании либо заместитель руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании.»;

часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Депутат Законодательного Собрания, избранный председателем 

Законодательного Собрания, заместителем председателя Законодательного 
Собрания, председателем постоянного комитета Законодательного 
Собрания, председателем постоянной комиссии Законодательного 
Собрания, а также заместителем председателя постоянного комитета 
Законодательного Собрания, заместителем председателя постоянной 
комиссии Законодательного Собрания, осуществляющими полномочия на 
постоянной основе, руководителем депутатской фракции в 
Законодательном Собрании, заместителем руководителя депутатской 
фракции в Законодательном Собрании, осуществляющими полномочия на 
постоянной основе, в течение пятнадцати дней со дня избрания 
представляет в Законодательное Собрание копию приказа или иного 
документа (документов) об освобождении его от обязанностей, не 
совместимых со статусом депутата Законодательного Собрания, 
осуществляющего полномочия на постоянной основе.»;

часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Председатель Законодательного Собрания, заместитель 

(заместители) председателя Законодательного Собрания, председатель 
постоянного комитета Законодательного Собрания, председатель 
постоянной комиссии Законодательного Собрания, а также заместитель 
председателя постоянного комитета Законодательного Собрания,
заместитель председателя постоянной комиссии Законодательного 
Собрания, осуществляющие полномочия на постоянной основе, 
руководитель депутатской фракции в Законодательном Собрании, 
заместитель руководителя депутатской фракции в Законодательном 
Собрании, осуществляющие полномочия на постоянной основе, 
подотчетны Законодательному Собранию.»;

3) пункт 7 части 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«7) дает поручения заместителю (заместителям) председателя 

Законодательного Собрания, председателям постоянных комитетов 
Законодательного Собрания, председателям постоянных комиссий



3

Законодательного Собрания, а также заместителям председателя 
постоянных комитетов Законодательного Собрания, заместителям 
председателя постоянных комиссий Законодательного Собрания, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, руководителям 
депутатских фракций в Законодательном Собрании, заместителям 
руководителей депутатских фракций в Законодательном Собрании, 
осуществляющим полномочия на постоянной основе; контролирует 
исполнение указанных поручений;»;

4) в абзаце четвертом части 2 статьи 14 слова «более половины» 
заменить словами «не менее двух третей»;

5) в статье 17:
часть 1 дополнить словами «, за исключением порядка принятия 

решения о досрочном освобождении от должности заместителя 
председателя Законодательного Собрания в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения им своих полномочий»;

часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предложение о досрочном освобождении от должности заместителя 

председателя Законодательного Собрания должно быть 
мотивированным.»;

дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Заместитель председателя Законодательного Собрания может быть 

освобожден от должности на заседании Законодательного Собрания 
тайным голосованием в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения своих полномочий.

Решение о досрочном освобождении от должности заместителя 
председателя Законодательного Собрания считается принятым, если за 
него проголосовало более половины от установленного числа депутатов 
Законодательного Собрания.»;

6) в статье 21:
часть 1 дополнить словами «, за исключением порядка принятия 

решения о досрочном освобождении от должности председателя 
постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения им своих 
полномочий.»;

в части 2:
слова «досрочном прекращении полномочий» заменить словами 

«досрочном освобождении от должности»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Предложение о досрочном освобождении от должности 

председателя постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания должно быть мотивированным.»;

дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Председатель постоянного комитета, постоянной комиссии 

Законодательного Собрания может быть освобожден от должности на



4

заседании Законодательного Собрания тайным голосованием в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения своих полномочий.

Решение о досрочном освобождении от должности председателя 
постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
считается принятым, если за него проголосовало более половины от 
установленного числа депутатов Законодательного Собрания.»;

7) в статье 22:
в индивидуализированном заголовке слова «, осуществляющего 

полномочия на постоянной основе» исключить;
в части 3 слова «, избранный для работы на постоянной основе,» 

исключить;
8) статью 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Полномочия заместителей председателя постоянного 

комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания

1. Заместители председателя постоянного комитета, постоянной 
комиссии Законодательного Собрания осуществляют полномочия, 
возложенные на них председателем постоянного комитета, постоянной 
комиссии Законодательного Собрания.

2. Заместитель председателя постоянного комитета, постоянной 
комиссии Законодательного Собрания, осуществляющий полномочия на 
постоянной основе (либо заместитель председателя постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания, осуществляющий 
полномочия на непостоянной основе, если избран один заместитель 
председателя постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания), исполняет обязанности председателя 
постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
в случаях:

1) временного отсутствия председателя постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания;

2) невозможности осуществления председателем постоянного 
комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания своих 
полномочий;

3) досрочного прекращения полномочий председателя постоянного 
комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания.

В случае отсутствия заместителя председателя постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания, осуществляющего 
полномочия на постоянной основе, исполнение обязанностей председателя 
постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
осуществляет заместитель председателя постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания, осуществляющий 
полномочия на непостоянной основе, если избраны два заместителя 
председателя постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания.



5

В случае, если в постоянном комитете, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания оба заместителя председателя постоянного 
комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
осуществляют полномочия на непостоянной основе, то исполнение 
обязанностей председателя постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания осуществляет заместитель председателя 
постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания, 
определенный решением постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания.

В случае отсутствия заместителя (заместителей) председателя 
постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
исполнение обязанностей председателя постоянного комитета, постоянной 
комиссии Законодательного Собрания решением постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания может быть возложено 
на члена постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного 
Собрания.»;

9) статью 24 изложить в следующей редакции
«Статья 24. Основания и порядок досрочного прекращения 

полномочий заместителя председателя постоянного комитета, постоянной 
комиссии Законодательного Собрания

1. Полномочия заместителя председателя постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания, осуществляющего 
полномочия на постоянной основе, могут быть прекращены досрочно по 
основаниям, установленным статьей 14 настоящего Закона.

2. Вопрос о досрочном освобождении от должности заместителя
председателя постоянного комитета, постоянной комиссии
Законодательного Собрания, осуществляющего полномочия на постоянной 
основе, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения им своих 
полномочий рассматривается на заседании Законодательного Собрания по 
инициативе группы депутатов численностью не менее одной трети от 
установленного числа депутатов Законодательного Собрания либо по 
решению соответствующего постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания.

Предложение о досрочном освобождении от должности заместителя 
председателя постоянного комитета, постоянной комиссии
Законодательного Собрания должно быть мотивированным.

3. Решение о досрочном прекращении полномочий заместителя
председателя постоянного комитета, постоянной комиссии
Законодательного Собрания, осуществляющего полномочия на постоянной 
основе, принимается на заседании Законодательного Собрания 
большинством голосов от установленного числа депутатов 
Законодательного Собрания.



6

4. Полномочия заместителя председателя постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания, осуществляющего 
полномочия на непостоянной основе, могут быть прекращены досрочно:

по основаниям, установленным пунктами 1, 2, 4 части 1 статьи 14 
настоящего Закона;

по решению постоянного комитета, постоянной комиссии
Законодательного Собрания о досрочном освобождении от должности в 
случае неисполнения или ненадлежащего исполнения им своих 
полномочий.

5. Решение о досрочном прекращении полномочий заместителя
председателя постоянного комитета, постоянной комиссии
Законодательного Собрания, осуществляющего полномочия на 
непостоянной основе, принимается на заседании постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания большинством голосов 
от установленного числа членов постоянного комитета, постоянной 
комиссии Законодательного Собрания.»;

10) в абзаце первом части 3 статьи 26 слова «заместитель
председателя постоянного комитета, постоянной комиссии
Законодательного Собрания» заменить словами «лицо, исполняющее 
обязанности председателя постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания в соответствии со статьей 23 настоящего 
Закона».

11) в статье 27:
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Руководитель депутатской фракции в Законодательном Собрании, 

заместитель руководителя депутатской фракции в Законодательном 
Собрании избираются на должность и досрочно освобождаются от 
должности решением депутатской фракции в порядке, определенном 
депутатской фракцией в соответствии с требованиями настоящей статьи.

Решение о работе руководителя депутатской фракции в
Законодательном Собрании, заместителя руководителя депутатской
фракции в Законодательном Собрании на постоянной основе принимается 
депутатской фракцией при соблюдении условий, предусмотренных
абзацами вторым и третьим части 2(1) статьи 11 настоящего Закона, в 
порядке, определенном депутатской фракцией.

Утверждение решения о работе руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании, заместителя руководителя депутатской
фракции в Законодательном Собрании на постоянной основе оформляется 
постановлением Законодательного Собрания, принимаемым без 
голосования.»;

дополнить частями 4(1) -  4(4) следующего содержания:
«4(1). В целях выполнения возложенных на депутатскую фракцию 

функций руководитель депутатской фракции в Законодательном 
Собрании:



7

1) представляет депутатскую фракцию в органах государственной 
власти, иных государственных органах, органах местного самоуправления 
муниципальных образований области и организациях;

2) обеспечивает взаимодействие депутатской фракции с 
председателем Законодательного Собрания, аппаратом Законодательного 
Собрания, органами государственной власти, иными государственными 
органами, органами местного самоуправления муниципальных 
образований области и организациями;

3) организует деятельность депутатской фракции и несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее функций;

4) осуществляет прием граждан и должностных лиц органов 
государственной власти, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления муниципальных образований области и организаций по 
вопросам реализации функций депутатской фракции;

5) рассматривает поступившие в депутатскую фракцию документы и 
материалы;

6) осуществляет другие полномочия, возложенные на него 
Регламентом Законодательного Собрания, распоряжениями председателя 
Законодательного Собрания, решениями депутатской фракции.

4(2). Заместитель руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании осуществляет полномочия, возложенные на 
него руководителем депутатской фракции в Законодательном Собрании.

Исполнение обязанностей руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании осуществляется заместителем руководителя 
депутатской фракции в Законодательном Собрании по решению 
депутатской фракции в Законодательном Собрании.

Размер доплаты за исполнение обязанностей, предусмотренной 
частью 10 статьи 12 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года 
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской области»,
определяется правовым актом председателя Законодательного Собрания.

4(3). Полномочия руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании, заместителя руководителя депутатской 
фракции в Законодательном Собрании прекращаются досрочно по 
решению депутатской фракции о досрочном освобождении от должности, 
в том числе в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязанностей, а также по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2, 4 и 
5 части 1 статьи 14 настоящего Закона, в порядке, определенном 
депутатской фракцией.

4(4). Обеспечение деятельности депутатских фракций осуществляется 
аппаратом Законодательного Собрания. Численность государственных 
гражданских служащих области, обеспечивающих деятельность 
депутатской фракции, не должна превышать одной пятой от общего 
количества членов этой депутатской фракции. Деятельность депутатской 
фракции, состоящей менее чем из пяти депутатов Законодательного



8

Собрания, обеспечивает один государственный гражданский служащий 
области. Государственные гражданские служащие области, 
обеспечивающие деятельность депутатской фракции, образуют аппарат 
депутатской фракции.»;

часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Руководитель депутатской фракции в Законодательном Собрании 

или по его поручению заместитель руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании либо иной член депутатской фракции 
информирует о деятельности депутатской фракции один раз в год на 
последнем заседании Законодательного Собрания, проводимом в текущем 
году.».

Статья 2

Внести в статью 6 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 11, № 14, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41, № 49; 
2013, № 54, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 
2017, № 52, т. 1, № 53, № 54; 2018, № 60, т. 2, № 5; 2019, № 10, № 12(B), 14
- 15, т. 1, № 22; 2020, № 34; 2021, № 38, № 39, № 40, Областная, 2021, 21 
июля) следующие изменения:

в части 3 слова «в установленном порядке» заменить совами «, 
руководителя депутатской фракции в Законодательном Собрании 
Иркутской области, заместителя руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании Иркутской области в установленном порядке»;

часть 4 дополнить словами «(со дня принятия решения депутатской 
фракции -  в отношении руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании Иркутской области, заместителя руководителя 
депутатской фракции в Законодательном Собрании Иркутской области)».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года 
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 
2011, № 29, № 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, 
т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 24
- 25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, 
№ 7, т. 1, № 22; 2021, № 40, Областная, 2021, 21 июля) следующие 
изменения:

1) в статье 2:
часть 2 дополнить пунктами 5(2) и 5(3) следующего содержания:



9

«5(2) руководителя депутатской фракции в Законодательном 
Собрании Иркутской области;

5(3) заместителя руководителя депутатской фракции в 
Законодательном Собрании Иркутской области;»;

часть 3 после слов «3 и 4,» дополнить словами «2 и 5(2), 3 и 5(2), 4 и 
5(2), 5 и 5(2), 2 и 5(3), 3 и 5(3), 4 и 5(3), 5 и 5(3),»;

2) в части 2(1) статьи 4:
в абзаце первом слова «пунктами 5 и 5(1)» заменить словами 

«пунктами 5-5(3)»;
в абзаце втором слова «пунктом 5» заменить словами «пунктами 5, 

5(2) и 5(3)»;
3) в абзаце третьем части 1 статьи 10 слова «пунктами 1, 2 -  5(1)» 

заменить словами «пунктами 1 , 2 -  5(3)»;
4) в части 3 статьи 10(2) слова «пунктами 2 -  5(1)» заменить словами 

«пунктами 2 -  5(3)»;
5) в статье 10(3):
в части 1 слово «обязанностей» заменить словами «полномочий 

(обязанностей)»;
в части 3:
в абзаце первом слово «обязанностей» заменить словом 

«полномочий»
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Лица, замещающие областные государственные должности, 

предусмотренные пунктами 5(2), 5(3) и 6 части 2 статьи 2 настоящего 
Закона, могут быть досрочно освобождены от должности в порядке, 
предусмотренном Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения своих полномочий 
(обязанностей).»;

6) в статье 12:
часть 2 дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) доплаты за исполнение обязанностей, предусмотренной частью 

10 настоящей статьи.»;
в части 3:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) для лиц, замещающих областные государственные должности, 

предусмотренные пунктами 1(1), 6(1), 6(2), 8-10,  12-15,  17-26 части 2 
статьи 2 настоящего Закона, - в процентном отношении к должностному 
окладу Губернатора Иркутской области согласно приложению 1 к 
настоящему Закону;»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) для лиц, замещающих областные государственные должности, 

предусмотренные пунктами 2 - 5 ,  5(2), 5(3), 6 части 2 статьи 2 настоящего 
Закона, - согласно приложению 1(2) к настоящему Закону.»;



10

часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Размер ежемесячного денежного поощрения для лиц, замещающих 

областные государственные должности, устанавливается согласно 
приложениям 1 и 1(2) к настоящему Закону.»;

в пункте 1 части 7(1) слова «пунктами 1, 2 -  5» заменить словами 
«пунктами 1 , 2 - 5 ,  5(2), 5(3)»;

дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Лицу, замещающему областную государственную должность, 

при исполнении им обязанностей (либо осуществлении полномочий) 
временно отсутствующего лица, замещающего иную областную 
государственную должность, без освобождения от осуществления 
полномочий по основной замещаемой областной государственной 
должности устанавливается доплата за исполнение обязанностей 
(осуществление полномочий) в размере, определяемом в правовом акте о 
возложении исполнения обязанностей (осуществлении полномочий) или о 
размере доплаты за исполнение обязанностей (осуществление 
полномочий).»;

7) в абзаце втором части 3 статьи 12(1) слова «пунктами 2 -  5» 
заменить словами «пунктами 2 - 5 ,  5(2), 5(3)»;

8) в абзаце первом части 1 статьи 16 слова «пунктами 2 -  5» заменить 
словами «пунктами 2 - 5 ,  5(2) и 5(3)»;

9) в пункте 1 части 2 статьи 26 после слов «заместителя председателя 
постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
Иркутской области,» дополнить словами «руководителя депутатской 
фракции в Законодательном Собрании Иркутской области, заместителя 
руководителя депутатской фракции в Законодательном Собрании 
Иркутской области,»;

10) в приложении 1 строки:
Председатель Законодательного 
Собрания Иркутской области 80 3,9
Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

72 3,9

Председатель постоянного 
комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

65 3,9

Заместитель председателя 
постоянного комитета, 
постоянной комиссии 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
осуществляющий депутатскую 
деятельность на 
профессиональной постоянной 
основе

63 3,9



11

Руководитель аппарата
Законодательного 
Иркутской области

Собрания 65 3,9

признать утратившими силу;
11) дополнить приложением 1(2) следующего содержания:

«Приложение 1(2) 
к Закону Иркутской области 

от 13 декабря 2010 года № 125-03 
«О государственных должностях 

Иркутской области»

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И РАЗМЕРЫ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ ЛИЦ, 
ЗАМЕЩАЮЩИХ ОБЛАСТНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ

ДОЛЖНОСТИ

Наименование областной 
государственной должности

Размер
должностного 

оклада 
(в рублях)

Размер
ежемесячного 

денежного 
поощрения 
(денежных 

вознаграждений 
в месяц)

1 2 3

Председатель Законодательного 
Собрания Иркутской области 23 092,00 3,9

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания Иркутской 
области

21 191,00 3,9

Руководитель фракции в 
Законодательном Собрании Иркутской 
области, осуществляющий 
депутатскую деятельность на 
профессиональной постоянной основе

20 376, 00 3,9

Председатель постоянного комитета 
Законодательного Собрания Иркутской 
области, председатель постоянной 
комиссии Законодательного Собрания 
Иркутской области

19 561,00 3,9



12

Заместитель руководителя фракции в 
Законодательном Собрании Иркутской 
области, заместитель председателя 
постоянного комитета 
Законодательного Собрания Иркутской 
области, заместитель председателя 
постоянной комиссии 
Законодательного Собрания Иркутской 
области, осуществляющие 
депутатскую деятельность на 
профессиональной постоянной основе

17 659,00 3,9

Руководитель аппарата 
Законодательного Собрания Иркутской 
области

19 561,00 3,9

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2013 года № 46-03 
«О представлении и проверке достоверности и полноты сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
граждан, претендующих на замещение государственных должностей 
Иркутской области, и лиц, замещающих государственные должности 
Иркутской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими 
государственные должности Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 6, 
№ 7, № 9, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, 
№ 47, т. 1, № 56; 2020, № 31; 2021, № 40, № 42) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 после слов «заместителя председателя 
постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
Иркутской области,» дополнить словами «руководителя депутатской 
фракции в Законодательном Собрании Иркутской области, заместителя 
руководителя депутатской фракции в Законодательном Собрании 
Иркутской области»;

2) в части 2 статьи 3:
в абзаце втором слова «пунктами 6, 17 -  19, 21 -  25 » заменить 

словами «пунктами 6, 17 - 19»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Граждане, претендующие на замещение областных государственных 

должностей, предусмотренных пунктами 2 1 - 2 5  части 2 статьи 2 Закона 
Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О государственных 
должностях Иркутской области», представляют сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера в кадровую 
службу Законодательного Собрания Иркутской области.».



13

Статья 5

Внести в пункт 1 части 1 статьи 1 Закона Иркутской области 
от 30 июня 2020 года № 62-03 «О порядке предварительного уведомления 
Губернатора Иркутской области об участии на безвозмездной основе в 
управлении отдельными некоммерческими организациями» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 31) изменение, 
заменив слова «пунктами 2 -  5(1) части 2» словами «пунктами 2 -  5(3) 
части 2».

Статья 6

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Совмещение государственных должностей Иркутской области, 
решение об избрании на каждую из которых принято до вступления в силу 
настоящего Закона, оформляется постановлением Законодательного 
Собрания Иркутской области, принимаемым без голосования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

«__» ________2021 года
№


